19. *Quomodo Deus cognoscat, aut ignoret.* — Et
hujus differentiae hinc ordo profiscitur. VERS. 6.
*Quia cognoscit, inquit, Dominus viam justorum, et via
impiorum peribit.* Consilium justorum peccatores id-
circum non aduent, quia viam justorum Dominus co-
gnoscit. Cognoscit autem non ignoratio scientia (d),
D sed dignatione noscendi. Neque enim haec in Deo
passionum humanarum demutatio est, ut aliquid aut
cognoscat, aut nesciat. Beatus Apostolus Paulus qua-
ratione a Deo cognoscere mur exposuit, dicens: *Si quis
est in vobis propheta aut spiritalis, cognoscat quæ scribo*

tum facilitatem.

(4) *Omittitur in.*

(5) *Judicium est. Et hujus quidem.*

cio Hilarii sententia sit, disputatum est in Praefatiōne.

(c) *Lips. et Par. infirmitatis, repugnantibus aliis
libris.*

(d) *Seu, quæ ignorationem præcessisse ponat. Vid.
lib. ix de Trin., n. 62.*

tobis, quia Domini sunt : si quis autem non cognoscit, non cognoscetur (I Cor. xiv. 38 et 59). Eos ergo cognosci a Deo ostendit, qui que Dei sunt cognoveriat : tum cognoscendi, cum cognoverint ; dignationem scilicet cognitionis per meritum religionis cognitae consequentes : ut quid cognoscitur, non ignorantis profectus intelligatur esse, sed cogniti. Absolute autem Dominus ostendit in Adam atque Abraham peccatores se ignorare, cognoscere autem fidèles. Namque Adae post peccatum dictum est : *Ubi es, Adam* (Gen. iii. 9) ? non quod Deus, quem adhuc in paradiſo habebat, in paradiſo esse nesciret ; sed quod dum ubi sit interrogatur, indignus cognitione Dei per id quod peccavit, ostenditur. Abraham autem diu ignoratus, scilicet ad quem septuagenerium Dei jam fuit sermo, cum se per oblationem Isaiae fideliem Domino probasse, tali in divinam familiaritatem dignatione suscipitor : *Nunc cognori quia times Dominum Deum tuum, et 30 non percisti filio tuo dilecto propter me* (Gen. xxii. 12). Non ignorabat utique Abraham fidem, quam ei de generando Isaiae credenti et ad justitiam deputaverat : sed quia magnum timoris sui dederat filium offerendo documentum, nunc cognoscitur, nunc probatur, nunc dignus est qui non ignoretur. Sic itaque Deus et agnoscit, et nescit ; cum Adam peccator nescitur, et Abraham fideli agnoscitur, dignus scilicet qui a Deo nihil nisi que ignorantia noscatur. Cognita ergo est Deus iustorum non iudicandorum via : et idecirco peccatores qui iudicandi sunt, ab eorum consilio submoventur. Iunipi autem in iudicium non resurgent, cum desperata eorum via, jum fuerint iudicati per eum, qui ait : *Pater non iudicat quemquam* (Joan. v. 22), sed omne iudicium dedit Filio, Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.